
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA           

Corso Marconi 22 – Tel . 0175948172 12030 SANFRONT 
e-mail: cnic83500t@istruzione.it pec: cnic83500t@pec.istruzione.it www.icsanfrontpaesana.edu.it 

C.M. CNIC83500T C.F. 94033130041 codice IPA istsc_cnic83500t codice univoco UFSEH3 

 

1 
 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M. 65/2023) 

 
Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento 

per studentesse e studenti 
“Stem e multilinguismo per una scuola innovativa” 

M4C1I3.1-2023-1143-P-30086-CUP: G74D23003550006 
 

 

All’Albo on line dell’Istituto  

Sul sito web dell’Istituto 
Amministrazione Trasparente/Avvisi 

Bandi 

Al Personale Docente 
Al DSGA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

http://www.icsanfrontpaesana.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA           

Corso Marconi 22 – Tel . 0175948172 12030 SANFRONT 
e-mail: cnic83500t@istruzione.it pec: cnic83500t@pec.istruzione.it www.icsanfrontpaesana.edu.it 

C.M. CNIC83500T C.F. 94033130041 codice IPA istsc_cnic83500t codice univoco UFSEH3 

 

2 
 

VISTO    Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO    Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il D. Lvo n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge 6-11-2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

VISTO l’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

che prevede la “valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare 

riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche 

mediante l’utilizzo della metodologia Content language integrated learning” 

VISTE     le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 sulla riduzione 

dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo scolastico (2015/ C417/05); 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziare applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n.1316/2013, n.223/2014, n.283/2014 e la decisione 

n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO     l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013 

VISTO    l’articolo 34 del Regolamento UE n. 2021/241 dispone la necessità di garantire adeguata visibilità 

ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTI       i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106 

VISTO      il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario 

generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

http://www.icsanfrontpaesana.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA           

Corso Marconi 22 – Tel . 0175948172 12030 SANFRONT 
e-mail: cnic83500t@istruzione.it pec: cnic83500t@pec.istruzione.it www.icsanfrontpaesana.edu.it 

C.M. CNIC83500T C.F. 94033130041 codice IPA istsc_cnic83500t codice univoco UFSEH3 

 

3 
 

VISTI       gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obbiettivi finanziari 

stabiliti dal PNRR; 

VISTO     Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO     il Decreto-legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo specificate (OCS); 

VISTI       i commi 548-554 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, che hanno introdotto iniziative per il 

rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti 

i cicli scolastici; 

VISTO     il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono 

state adottate le linee guida per l’orientamento; 

VISTO     il decreto del Ministro dell’Istruzione 12 Aprile 2023, n. 65, recante “Decreto di riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca -  

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea -  Next 

Generation EU.”; 

VISTO     l’Allegato 1 del D.M. 65/2023 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e linguaggi” nell’ambito della Missione 4- 

Componente 1- del PNRR; 

VISTE      le istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTE     le circolari del Ragioniere Generale dello Stato recanti disposizioni relative al Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR), dell’anno 2023; 

VISTE      la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 25/10/2023 con la quale è stato approvato il P.T.O.F 

per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTO     il Programma Annuale 2024 approvato dal C. d. l. con delibera 3/2024 del 06/02/2024 e le 

successive variazioni e assestamenti; 

 

http://www.icsanfrontpaesana.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA           

Corso Marconi 22 – Tel . 0175948172 12030 SANFRONT 
e-mail: cnic83500t@istruzione.it pec: cnic83500t@pec.istruzione.it www.icsanfrontpaesana.edu.it 

C.M. CNIC83500T C.F. 94033130041 codice IPA istsc_cnic83500t codice univoco UFSEH3 

 

4 
 

VISTE    le delibere di adesione al progetto PNRR Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi 

– Missione 4- Istruzione e Ricerca, componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento; 

                Collegio dei Docenti n. 5 del 06/02/2024– Consiglio d’Istituto n. 1 del 06/02/2024 

VISTA      la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, presentata in data 12/01/2024; 

VISTO     l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione e protocollato con n. 30086-

24-01-2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTO    il decreto di assunzione in bilancio prot. 828 del 08/02/2024 del progetto PNRR- MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA- Componente 1-  Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche- D.M. n. 65/2023 – Codice 

Identificativo del progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-30086-CUP: G74D23003550006 con il quale 

è stato appositamente costituito l’aggregato A03.14 titolo “Stem e multilinguismo per una scuola 

innovativa”;  

 
CONSIDERATA la necessità di conferire incarichi ad esperti in possesso di specifiche competenze; 
 
Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

DISPONE 
 

L’avviso pubblico di selezione interna di 5 Tutor e 5 Esperti mediante procedura comparativa dei 
curricula vitae e professionali per l’accompagnamento a interventi che hanno l’obbiettivo di promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 
sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziare le competenze multilinguistiche 
di studenti e insegnanti.  (D.M. 65/2023). 
 
 

http://www.icsanfrontpaesana.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA           

Corso Marconi 22 – Tel . 0175948172 12030 SANFRONT 
e-mail: cnic83500t@istruzione.it pec: cnic83500t@pec.istruzione.it www.icsanfrontpaesana.edu.it 

C.M. CNIC83500T C.F. 94033130041 codice IPA istsc_cnic83500t codice univoco UFSEH3 

 

5 
 

FIGURA 

RICHIESTA 

 
ATTIVITA’ DEL MODULO 

MODALITA’ DI 

SVOLGIMENTO 

DELLE DI ATTIVITA’ 

N. 

ORE 

COMPENSO    

ORARIO 

L. S. 

Tempistiche 

svolgimento 

incarichi 

 

ESPERTO 

          ROBOTICA PRIMARIA 

Classe prima Paesana 

IN PRESENZA IN ORARIO 

CURRICULARE 
 

10 

 

€ 79,00 

 

Da marzo 2024 al 

15/05/2025 

 
TUTOR 

 

ROBOTICA PRIMARIA 

Classe prima Paesana 

IN PRESENZA IN ORARIO 

CURRICULARE 

 
10 

 
€ 34,00 

 

Da marzo 2024 al 

15/05/2025 

 

ESPERTO 

 
ROBOTICA PRIMARIA 

Classe seconda Paesana 

IN PRESENZA IN ORARIO 

CURRICULARE 
 
10 

 

€ 79,00 

 

Da marzo 2024 al 

15/05/2025 

 
TUTOR 

 

ROBOTICA PRIMARIA 

Classe seconda Paesana 

IN PRESENZA IN ORARIO 

CURRICULARE 

10  
€ 34,00 

 

Da marzo 2024 al 

15/05/2025 

 

ESPERTO 

 

ROBOTICA PRIMARIA 

Classe quarta Sanfront 

 

IN PRESENZA IN ORARIO    

CURRICULARE 

10  

€ 79,00 

 

Da marzo 2024 al 

15/05/2025 

 
TUTOR 

 

ROBOTICA PRIMARIA 

Classe quarta Sanfront 

IN PRESENZA IN ORARIO 

CURRICULARE 

10  
€ 34,00 

 

Da marzo 2024 al 

15/05/2025 

 

ESPERTO 

 

ROBOTICA PRIMARIA 

Classi quarta – quinta 
Rifreddo 

IN PRESENZA IN ORARIO 

CURRICULARE 

 

10 

 

€ 79,00 

 

Da marzo 2024 al 

15/05/2025 

 
TUTOR 

ROBOTICA PRIMARIA 

Classi quarta – quinta 
Rifreddo 

IN PRESENZA IN ORARIO 

CURRICULARE 

 
10 

 
€ 34,00 

 

Da marzo 2024 al 

15/05/2025 

 

 

     ESPERTO 

ROBOTICA PRIMARIA 

Classi quarta – quinta 
Martiniana 

IN PRESENZA IN ORARIO 

CURRICULARE 

 
 
10 

 

€ 79,00 

 

Da settembre/ottobre 

2024 al 15/05/2025 

      

      TUTOR 
ROBOTICA PRIMARIA 

Classi quarta – quinta 
Martiniana 

IN PRESENZA IN ORARIO 

CURRICULARE 

 
10 

 
€ 34,00 

 

Da settembre/ottobre 

2024 al 15/05/2025 

http://www.icsanfrontpaesana.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA           

Corso Marconi 22 – Tel . 0175948172 12030 SANFRONT 
e-mail: cnic83500t@istruzione.it pec: cnic83500t@pec.istruzione.it www.icsanfrontpaesana.edu.it 

C.M. CNIC83500T C.F. 94033130041 codice IPA istsc_cnic83500t codice univoco UFSEH3 

 

6 
 

 
ART.1 SELEZIONE 
Il presente avviso è finalizzato alla predisposizione di una graduatoria di esperti per l’accompagnamento 
a interventi che hanno l’obbiettivo di promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 
scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, e di potenziare le competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti. I (D.M. 65/2023) 
e a alla selezione di  tutor d’aula avente come requisito l’essere docente interno dell’IC Sanfront-
Paesana. 
Nel rispetto di quanto contenuto nel Decreto Leg. vo n. 165/2001 e ss. mm. ii, in particolare l’art.7 

“Gestione delle Risorse” comma 6 b):”L’amministrazione deve avere preliminarmente accertato 

l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; l’Amministrazione 

selezionerà prioritariamente gli esperti all’interno dell’Istituzione stessa. Ove non vi fossero candidati 

idonei a ricoprire gli incarichi in oggetto, in prima istanza, la scuola ricorrerà alle collaborazioni plurime 

previste dal l’art. 35 del Contratto collettivo nazionale di lavoro comparto scuola. In mancanza di risorse 

umane indicate al punto a), l’Amministrazione provvederà a valutare le candidature di esperti esterni 

alla scuola. 

L’iter procedurale per il conferimento degli incarichi è individuato in rispetto di quanto stabilito dalla   

nota M.I. Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie prot. 3201 del 10.02.2021 - Istruzioni per 

l’affidamento di incarichi individuali – Quaderno n. 3 e precisamente: 

 Ricognizione del personale interno all’Istituzione: analisi circa la possibilità di sopperire al 
proprio fabbisogno mediante personale interno. Nel caso in cui, all’esito della fase, si individui 
un soggetto idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla 
stipula con il suddetto soggetto di una lettera di incarico; 

 Collaborazioni plurime: in caso di impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante 
personale interno, ove applicabile, affidamento ad una risorsa di altra Istituzione mediante il 
ricorso all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni plurime”. Nel caso in cui, all’esito della 
procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, 
si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una lettera di incarico; 

 Contratto di lavoro autonomo: in via ulteriormente subordinata, nel caso in cui le procedure 
precedenti abbiano dato esito negativo, affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai 
sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 

http://www.icsanfrontpaesana.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA           

Corso Marconi 22 – Tel . 0175948172 12030 SANFRONT 
e-mail: cnic83500t@istruzione.it pec: cnic83500t@pec.istruzione.it www.icsanfrontpaesana.edu.it 

C.M. CNIC83500T C.F. 94033130041 codice IPA istsc_cnic83500t codice univoco UFSEH3 

 

7 
 

Amministrazione oppure, in mancanza di questi, al personale esterno, con stipula di contratto 
di prestazione occasionale. 

 Contratto di prestazione di opera intellettuale in via ulteriormente subordinata, nel caso in cui 
le procedure sub a) b) e c) abbiano dato esito negativo, stipula di un contratto di prestazione 
d’opera intellettuale (art- 2229 e segg. Codice Civile), ricomprendente l’esecuzione di una 
prestazione frutto dell’elaborazione concettuale e professionale di un soggetto competente nello 
specifico settore oggetto del presente avviso. 
 

ART. 2  TITOLI PROFESSIONALI 
L’incarico per l’attuazione di percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze STEM  degli 
studenti (D.M. 65/2023), sarà affidato dal Dirigente Scolastico, tramite stipula di incarico/specifico 
contratto soggetto al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente, sulla base della 
posizione in graduatoria delle candidature stabilita dalla  Commissione istituita dal Dirigente Scolastico, 
base ai seguenti criteri di valutazione : 
 

TITOLI ESPERTO E TUTOR 
 

Punti 

TITOLI DI STUDIO  

Laurea magistrale o vecchio ordinamento in discipline 
STEM 

● con lode; 

● votazione da 100 a 110; 

● votazione da 80 a 99; 

● votazione inferiore a 80. 

10 

8 

6 

5 

Diploma di scuola superiore  4 

Laurea Primo Livello 4 

Ulteriore laurea vecchio ordinamento o magistrale, 

Dottorato di ricerca, Master in discipline STEM, 

correlate STEM 

(4 punti per ogni titolo, max. 3 titoli, max.12 pt) 
 
 

 

Max 12 

http://www.icsanfrontpaesana.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA           

Corso Marconi 22 – Tel . 0175948172 12030 SANFRONT 
e-mail: cnic83500t@istruzione.it pec: cnic83500t@pec.istruzione.it www.icsanfrontpaesana.edu.it 

C.M. CNIC83500T C.F. 94033130041 codice IPA istsc_cnic83500t codice univoco UFSEH3 

 

8 
 

ESPERIENZA COERENTE CON L’INCARICO 

Esperienze di coordinamento e organizzazione diretta di 

progettualità complesse (es. PNRR, PON, PON FESR, ) 

(3 pt. per ogni esperienza, max. 3 esperienze, max. 9 pt) 

 

max 9 

Esperienze professionali in qualità di formatore di 

personale docente correlate agli ambiti STEM, digitale, 

linguistico presso Università, IPRASE, Istituti scolastici o 

altri enti accreditati (3 punti per ogni esperienza, massimo 

3 esperienze, max. 9 pt) 

 

max 9 

Esperienze professionali in qualità di docente in corsi 

rivolti agli alunni in materie  correlate agli ambiti STEM, 

digitale, presso il nostro Istituto scolastico (3 punti per 

ogni esperienza, massimo 3 esperienze, max. 9 pt) 

 

max 9 

Frequenza, comprovata da attestato, di corsi di 

formazione pari o superiori alle 10 ore, erogati da 

Università, IPRASE o altri enti accreditati su tematiche 

relative alle metodologie didattiche attive e innovative, alla 

didattica delle discipline STEM  

(2 punti per ogni corso, max. 5 corsi, max. 10 pt) 

Max 10 

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE 

Certificazione DIGITALI di competenze permanenti 

● 3 punti per ognuna, max. 9 punti 

 
max 9 

http://www.icsanfrontpaesana.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA           

Corso Marconi 22 – Tel . 0175948172 12030 SANFRONT 
e-mail: cnic83500t@istruzione.it pec: cnic83500t@pec.istruzione.it www.icsanfrontpaesana.edu.it 

C.M. CNIC83500T C.F. 94033130041 codice IPA istsc_cnic83500t codice univoco UFSEH3 

 

9 

 
 

ART.3 OGGETTO DELL’INCARICO 
 
Il presente avviso è rivolto alla predisposizione di una graduatoria di risorse per l’attuazione di 
percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze STEM  degli studenti (D.M. 65/2023) 
 
All’Esperto sono affidati i seguenti compiti: 

 Firmare il registro giornaliero su cui indicare gli argomenti del giorno divisi in teorici e pratici; 

 Seguire scrupolosamente quanto previsto dall’incarico del corso; 

 Partecipare, quando richiesto, alle riunioni indette dal Gruppo di Coordinamento di 
progetto; 

 Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 
tempestiva rimodulazione del calendario; 

 Effettuare durante il percorso valutazioni finali; 

 Compilare l’area predisposta per la descrizione e la documentazione dell’attività svolta 
all’interno della piattaforma; 

 l’esperto dovrà prestare particolare attenzione a favorire il miglioramento delle competenze 
dei discenti valutandone puntualmente, anche con riscontri oggettivi, almeno il livello delle 
competenze in ingresso e quelle in uscita dall’intervento; 

 Relazione finale contenente: obiettivi-metodologia-frequenza dei corsisti. 
 
 
Al Tutor sono affidati i seguenti compiti: 

 Partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

 Supportare l’attività degli esperti durante l’attività formativa; 

 Curare il monitoraggio del corso; 

 Gestire la rilevazione presenze ai corsi; 

 Inserire in Piattaforma Futura, qualora attivati, i dati richiesti; 

 Relazionare circa le proprie attività; 

 Distribuire e raccogliere eventuali questionari di gradimento; 

 Segnalare in tempo reale, al Dirigente Scolastico, se il numero dei partecipanti scende oltre 
il minimo o lo standard previsto; 

 
 
ART.4. CAUSE DI ESCLUSIONE 

http://www.icsanfrontpaesana.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA           

Corso Marconi 22 – Tel . 0175948172 12030 SANFRONT 
e-mail: cnic83500t@istruzione.it pec: cnic83500t@pec.istruzione.it www.icsanfrontpaesana.edu.it 

C.M. CNIC83500T C.F. 94033130041 codice IPA istsc_cnic83500t codice univoco UFSEH3 

 

10 

 
 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti, 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo, 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali, 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione, 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile, 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 
 
ART.5. MODALITÀ DI ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI. 

Il Dirigente scolastico, dopo la scadenza dei termini di presentazione delle istanze di candidatura, 
nominerà una  commissione che valuterà le domande e la documentazione fatte pervenire dai 
candidati, stilerà la graduatoria   dell'incarico sulla base del punteggio realizzato con riferimento 
alle Griglie di valutazione indicate all’art. 1. A conclusione della comparazione, a cura della 
Commissione di valutazione, il Dirigente provvederà alla formazione delle graduatorie di merito 
provvisorie che saranno rese pubbliche sul sito dell’Istituto. 
Avverso le graduatorie provvisorie è ammesso reclamo entro i 5 giorni successivi dalla data di 
pubblicazione. Trascorsi 5 giorni dalla pubblicazione provvisoria, senza la ricezione di eventuali 
reclami, le graduatorie diventeranno definitive. Avverso le graduatorie definitive è ammesso 
ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, salvo 
che non intervengano correzioni in “autotutela”. 

 In caso di parità di punteggio l’incarico sarà assegnato al candidato più giovane. Le graduatorie 
saranno pubblicate all’albo e sul sito web della scuola. 

 

ART.6. CONDIZIONI CONTRATTUALI E FINANZIARIE. 
L’attribuzione degli incarichi avverrà con lettere di incarico. Per lo svolgimento delle attività sarà 
riconosciuto il compenso previsto dalle UCS di cui alla presente iniziativa, ovvero 79,00 Euro 
orarie Lordo Stato per gli esperti e  34,00 Euro lordo stato per i  tutor. 
Sui compensi saranno applicate le ritenute previdenziali e fiscali nella misura prevista dalle 
vigenti disposizioni di legge. Al termine dell’attività professionale in caso di esperto esterno alla 
pubblica amministrazione, dovrà essere emessa fattura/documento fiscalmente idoneo alla 

http://www.icsanfrontpaesana.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA           

Corso Marconi 22 – Tel . 0175948172 12030 SANFRONT 
e-mail: cnic83500t@istruzione.it pec: cnic83500t@pec.istruzione.it www.icsanfrontpaesana.edu.it 

C.M. CNIC83500T C.F. 94033130041 codice IPA istsc_cnic83500t codice univoco UFSEH3 

 

11 

 
 

quale dovrà essere allegato un riepilogo contenente il dettaglio delle ore svolte (timesheet). 
Il corrispettivo delle singole attività fornite sarà liquidato in un’unica soluzione in considerazione 
delle ore indicate nel presente avviso e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato 
a questa Istituzione Scolastica. L'incarico delle figure previste avrà durata dal mese di marzo sino 
alla conclusione degli adempimenti finali richiesti dall’ente erogatore dei fondi. 
I professionisti saranno tenuti al rispetto degli obblighi stabiliti dal DPR 62/2013 (“Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del 
D.Lgs.165/2001”), pena la risoluzione dell’incarico stesso. L’esperto dovrà provvedere in 
proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 

La liquidazione delle suddette retribuzioni avverrà a seguito di trasferimento dei fondi 
all’Istituzione scolastica e senza che la stessa sia obbligata ad anticipare con proprie risorse. 

 

ART.7 MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA. 
 

Gli aspiranti dovranno far pervenire domanda di partecipazione al Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo “SANFRONT- PAESANA”, Indirizzo corso Marconi n. 22 – 12034 Sanfront, entro e non 
oltre le ore 08:00 del 04/03/2024 nelle seguenti modalità, alternative fra loro: 
1)consegna a mano della documentazione in formato cartaceo, presso l’ufficio protocollo  
per la documentazione consegnata in formato cartaceo farà fede la data e l’orario di accettazione 
(protocollo) della Scuola; 
2)via posta elettronica, il candidato dovrà allegare alla e-mail, la scansione, in formato PDF, della 
documentazione necessaria; per la documentazione inviata tramite e-mail, farà fede la data e 
l’orario di arrivo all’ indirizzo indicato e il candidato si assume la responsabilità di eventuali problemi 
di ricezione. 
La candidatura va inviata a: cnic83500t@istruzione.it 
LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE DOVRANNO AVERE COME OGGETTO:   
 
CANDIDATURA ESPERTO PNRR D.M. 65/23  “ROBOTICA PRIMARIA Classe prima Paesana” 
CANDIDATURA TUTOR PNRR D.M. 65/23  “ROBOTICA PRIMARIA Classe prima Paesana” 
 
CANDIDATURA ESPERTO PNRR D.M. 65/23  “ROBOTICA PRIMARIA Classe seconda Paesana” 
CANDIDATURA TUTOR PNRR D.M. 65/23  “ROBOTICA PRIMARIA Classe seconda Paesana” 
 

http://www.icsanfrontpaesana.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA           

Corso Marconi 22 – Tel . 0175948172 12030 SANFRONT 
e-mail: cnic83500t@istruzione.it pec: cnic83500t@pec.istruzione.it www.icsanfrontpaesana.edu.it 

C.M. CNIC83500T C.F. 94033130041 codice IPA istsc_cnic83500t codice univoco UFSEH3 

 

12 

 
 

CANDIDATURA ESPERTO PNRR D.M. 65/23  “ROBOTICA PRIMARIA Classe quarta Sanfront” 
CANDIDATURA TUTOR PNRR D.M. 65/23  “ROBOTICA PRIMARIA Classe quarta Sanfront” 
 

CANDIDATURA ESPERTO PNRR D.M. 65/23  “ROBOTICA PRIMARIA Classe quarta – quinta Rifreddo” 
CANDIDATURA TUTOR PNRR D.M. 65/23  “ROBOTICA PRIMARIA Classe quarta – quinta Rifreddo” 
 

CANDIDATURA ESPERTO PNRR D.M. 65/23  “ROBOTICA PRIMARIA Classe quarta – quinta Martiniana 
Po” 
CANDIDATURA TUTOR PNRR D.M. 65/23  “ROBOTICA PRIMARIA Classe quarta – quinta Martiniana 
Po” 
 

L’istanza di partecipazione dovrà essere composta obbligatoriamente da: 
- fotocopia del documento di identità in corso di validità; 
- Il curriculum formativo e professionale in formato europeo firmato (per la valutazione dei 
titoli) e schema di curriculum breve pubblicabile sul sito dell’Amministrazione trasparente; 
- Allegato 1 Istanza di partecipazione; 
- Allegato 2 Dichiarazione sostitutiva di partecipazione; 
- Allegato 3 Scheda di valutazione dei titoli; 
- Allegato 4 Dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità e di conflitto di interessi 
Non saranno oggetto di valutazione i titoli conseguiti in data successiva al termine previsto per la 
presentazione delle domande. 
Saranno escluse le richieste pervenute con altri mezzi o oltre la data fissata. L’istanza dovrà 
contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi della normativa vigente. 
  
L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 
 
ART. 8  PUBBLICAZIONE 
 
Gli esiti delle selezioni saranno pubblicati all’Albo online del sito web dell’Istituto. 
L’affissione all’Albo ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, 
potranno produrre reclamo al Dirigente Scolastico entro i 5 giorni successivi alla pubblicazione. 
La scuola provvederà a pronunciarsi sul reclamo nel termine di 2 giorni successivi alla consegna dello 
stesso, decorso il quale l’elenco diviene definitivo. 
 

http://www.icsanfrontpaesana.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA           

Corso Marconi 22 – Tel . 0175948172 12030 SANFRONT 
e-mail: cnic83500t@istruzione.it pec: cnic83500t@pec.istruzione.it www.icsanfrontpaesana.edu.it 

C.M. CNIC83500T C.F. 94033130041 codice IPA istsc_cnic83500t codice univoco UFSEH3 

 

13 

 
 

ART. 9 – RICORSI 
Avverso ai presenti provvedimenti è esperibile il ricorso al T.A.R. o il ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo. 
 
ART. 10 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E DISPOSIZIONI FINALI 
Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e GDPR i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso 
l’Istituto e utilizzati per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I 
medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche 
direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione 
giuridico economica dell’aspirante. 
Titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo “SANFRONT- PAESANA” nella persona del legale 
rappresentante, dirigente scolastico prof.ssa Maria Angela Aimone. L’Amministrazione si riserva la 
facoltà di revocare il presente bando, a suo insindacabile giudizio, in qualsiasi momento e di fornire 
ogni altra indicazione che si dovesse ritenere necessaria. 
 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento nelle 
presenti selezioni è il DSGA  Maria Adelaide Castagno. 
 
Il presente bando è pubblicato sul sito internet, sezione Amministrazione Trasparente/ Bandi e gare 
di questa Scuola. 

La dirigente scolastica 

Prof.ssa Maria Angela Aimone 

f.to digitalmente ai sensi del D.lg82/2005                   
 

 

http://www.icsanfrontpaesana.edu.it/

		2024-02-27T11:40:04+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Maria Angela Aimone ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




